

Số: 829 /KH-UBND

Long Khánh, ngày 17 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022; UBND thành phố Long Khánh ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn thành phố; nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thành phố về tầm quan trọng của công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

- Phát huy vai trò Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố trong chỉ đạo, hướng dẫn về phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài; gắn phổ biến giáo dục pháp luật về người Việt Nam ở nước ngoài với công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật, công tác dân vận để góp phần thống nhất nhận thức về vị trí, vai trò của công tác phổ biến giáo dục pháp luật góp phần tăng cường đại đoàn kết toàn dân.

- Xác định công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư tưởng; là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài.

- Nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX) về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới và Kết luận số 12- KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố để tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong việc thực hiện có hiệu quả chủ trương đại đoàn kết toàn dân tộc của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào Việt Nam ở

nước ngoài.

a) Cơ quan thực hiện: Các phòng ban, đơn vị; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên; UBND các phường, xã.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2. Phổ biến giáo dục pháp luật về các lĩnh vực cụ thể liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, tập trung vào các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân Việt Nam nói chung, người Việt Nam ở nước ngoài nói riêng; Luật tương trợ tư pháp; pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; xuất cảnh, nhập cảnh; pháp luật về đất đai, nhà ở; các quy định về chính sách bảo hộ của Nhà nước Việt Nam đối với công dân Việt Nam tại nước ngoài cũng như chính sách khuyến khích ưu đãi, thu hút đầu tư của Nhà nước Việt Nam trong lĩnh vực thu hút chuyên gia, trí thức, kiều bào; lĩnh vực đầu tư, kinh doanh; các Điều ước quốc tế có liên quan...

a) Cơ quan chủ trì: Công an thành phố, Phòng Tư pháp, Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, đơn vị; UBND các phường, xã.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2022.

3. Phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ trực tiếp triển khai các văn bản có nội dung liên quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

a) Cơ quan thực hiện: Các phòng ban, đơn vị; UBND các phường, xã có liên quan.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2022.

4. Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử thành phố, các ứng dụng mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác.

a) Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên; UBND các phường, xã.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

a) Tham mưu Chủ tịch Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật thành phố lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài vào Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm của thành phố.

b) Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan cấp phát tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài (nếu có).

c) Tổng hợp kết quả của các cơ quan, đơn vị, tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả về Sở Ngoại vụ trước ngày 15/11/2022.

2. Công an thành phố, Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài như Luật Xuất cảnh, nhập cảnh; pháp luật về đất đai, nhà ở; các chính sách khuyến khích ưu đãi, thu hút đầu tư của Nhà nước Việt Nam trong lĩnh vực thu hút chuyên gia trí thức, kiều bào; lĩnh vực đầu tư, kinh doanh...

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí nguồn kinh phí để triển khai Kế hoạch theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin

Xây dựng các chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài trên Trang thông tin điện tử thành phố và các trang mạng xã hội khác để tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài và kịp thời phản bác những luận điệu sai trái, không đúng sự thật về tình hình đất nước và địa phương.

5. UBND các phường, xã; các phòng ban, đơn vị

Lựa chọn hình thức phù hợp tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài cho công chức, viên chức, người lao động, kiều bào và thân nhân kiều bào trên địa bàn thành phố một cách thiết thực, hiệu quả. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài. Báo cáo kết quả về UBND thành phố (thông qua Phòng Tư pháp) **trước ngày 05/11/2022** để tổng hợp báo cáo Sở Ngoại vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- CT, PCT. UBTP;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (NC).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Quốc Thế

